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skal man også have mulighed for at komme ud i 
samfundet igen. 

Kl. 18:38 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Der er også en kort bemærkning fra fru Karen 
Hækkerup. 

Kl. 18:38 
Karen Hækkerup (S): 
Nu har jeg ikke set den tv-udsendelse, men 
spørgsmålet er, hvis ordføreren gengav det kor- 
rekt, om man så ikke kan konkludere, at det her 
unge menneske altså har et eller andet alvorligt 
problem på øverste etage og altså også har et al- 
vorligt problem i forhold til den måde, han op- 
fatter sig selv og sine omgivelser på. Spørgsmå- 
let er, om det ikke er rigtigt at sætte ind over for 
sådan en ung mand for at forhindre, at han går 
ud og gør det igen, med en kombination af no- 
get intensiv behandling og noget undervisning. 
På den måde kunne man måske få fat i folk. Det 
tror jeg i al fald ville være rigtig, rigtig godt. 

Fra Socialdemokraternes side har vi ikke no- 
get som helst imod, at man skal straffe. Men vi 
synes, at det er hovedløst at lave en straf, som 
langt hen ad vejen ikke virker, som den er i dag. 
Altså, man putter folk i fængsel, og man bruger 
enorme ressourcer på det. 

Det er ikke, fordi det er synd for dem, men 
det er, fordi de ikke er anderledes stillet, når de 
kommer ud af fængslerne igen. De er ikke bedre 
stillet i forhold til at klare sig uden at begå ny 
kriminalitet. Der ville det da være noget smarte- 
re, at man sørgede for at få hældt uddannelse på 
dem, få hældt behandling på dem, at få givet 
dem muligheden for at kunne noget andet, 
mens man havde fat i kraven på folk. Synes 
Dansk Folkeparti slet ikke, at der er rum til for- 
bedring? 

Kl. 18:39 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 

, Kl. 18:39 
René Christensen (DF): 
J 0, tanken er fin.. Det kan man godt være enige 
om, men man må kigge på det. 

Det var det med det billede, jeg fik, da jeg sad 
og læste det her. Man skal huske på, at man her 
har nogle mennesker, som har begået noget kri- 
minelt, dvs. nogle, der har udøvet vold mod an- 
dre borgere. Hvis man som offer står og kigger 
på det, hvad vil man sige med hensyn til den 
indsatte, som bliver spurgt: Hvad er det så, vi vil 
gøre for dig? Jo, nu vil vi gerne bære dig igen- 

nem uddannelsessystemet. Vi vil gerne hjælpe 
dig igennem her. Vi vil gerne hjælpe dig med at 
finde den her praktikplads, når nu du engang 
kommer ud. 

Kunne man forestille sig, at der kunne stå 
nogle ude på den anden side, som sagde: Hvor- 
dan kan det være, at jeg, som ikke har de her 
problemer, jeg, som ikke har været kriminel, står 
alene med mit problem og ikke kan finde en 
praktikplads, og at jeg skal se, at min jævnald- 
rende, som har været kriminel, får hjælp til det? 
Kunne man forestille sig, at det også kunne vir- 
ke underligt på dem, der står på . den anden si- 
de? 

Kl. 18:40 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Fru Karen Hækkerup. 

Kl. 18:40 
Karen Hækkerup (S): 
Jeg er jo usandsynlig enig med Dansk Folkepar- 
tis ordfører i, at der bliver gjort for lidt for at. 
skaffe unge mennesker praktikpladser i Dan- 
mark. Der bliver gjort alt for lidt. Vi er ved at 
tabe en hel årgang på gulvet lige nu og her, fordi 
der ikke bliver sat ordentligt ind. Så vi kan ikke 
være uenige i, at det er et problem, at der ikke 
nok praktikpladser. 

Men hvis man vender tilbage til det der 
gamle spørgsmål: Er det samfundets eller er det 
individets skyld? Som jeg ser på kriminalitet, er 
det ikke individets problem, men det er et sam- 
fundsproblem, som samfundet skal afhjælpe. 
Det fjerner ikke skylden fra den, der har begået 
den kriminelle handling. Det fjerner ikke den 
omstændighed, at der er ofre, som måske lider 
rigtig, rigtig voldsomt. Men hvis man vil afhjæl- 
pe, at der kommer flere ofre, bliver man jo nødt 
til at se på, hvad det er, der har gjort, at det her 
menneske er blevet kriminelt. 

Nu ved jeg godt, der kan være menneskelige 
faktorer, der gør, at det nærmest er uundgåeligt, 
at det vil ende sådan. Men er det ikke sådan 
langt, langt de fleste gange, at hvis barnet var 
vokset op i en omsorgsfuld familie, havde fået 
uddannelse, havde fået varmt tøj på, havde fået 
hjælp og omsorg og fået sat-grænser for sig, og 
hvis der havde været en forebyggende indsats, 
og hvis de omstændigheder ikke havde været til 
stede, så ville vi have langt færre kriminelle, end 
vi har i dag? 

Kl. 18:41 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 


